

تاریخ ۲

اوضاع اقتصادی و روابط خارجی در دوران صفوی

اوضاع اقتصادی:

کشاورزی و دامداری رکن مهم اقتصادی آن زمان بود.

در آن دوره زمین‌ها به چهار دسته تقسیم می‌شدند:

اراضی ممالک.

اراضی خاصه

اراضی وقفی

املاک خصوصی

دولت برای اداره مالیات از کشاورزان و دامداران ← مالیات گرفت

مالیات تحت عنوان ← چوپان بیگی

قلب اقتصاد شهر ← بازار

تجارت خارجی در این دوره رشد فراوانی داشت.

ایران یکی از کانون‌های مهم تجارت در آسیا بود.

مردم در این دوره از سکه‌های گوناگون با ارزش‌های متفاوت استفاده می‌کردند:

تاریخ ۲

روابط خارجی:

عثمانی:

هنگام روی کار آمدن حکومت صفوی، عثمانی در حال اوج گرفتن بود. سلاطین عثمانی ← خود را خلیفهٔ مسلمانان می‌دانست و در پی تسلط کامل بر جهان اسلام بودند.

عثمانی با سرعت در خاک اروپا پیش می‌رفت.

عثمانی حکومت صفوی را خطر جدی می‌دید.

روش مقابله با صفویان ابتدا قتل عام شیعیان و مریدان طریقت صفوی در آسیای صغیر و جنگ چالدران بود.

بعد از جنگ چالدران دیگر سلاطین عثمانی به ایران آمدند، اما صفویان ایستادگی کردند.

ازبکان از نسل جوجی پسر چنگیز مغول بودند.

با روی کار آمدن صفوی شیبک‌خان تاخت‌وتاز و غارت در خراسان کرد.

شاه اسماعیل در نبرد مرو او را کشت و به ازبک‌ها ضربه زد.

روابطشان با عثمانی دوستانه بود.

در دوران شاه تهماسب و شاه عباس اول ازبکان خراسان را غارت کردند اما سپاه صفوی آنها را شکست داد.

تاریخ ۲

تیموریان (گورکانیان) هند:

همزمان با قدرت گرفتن صفوی ظهیرالدین محمدبابر در هند قدرت گرفت. این دو دولت بر سر قندهار باهم اختلاف داشتند اما در کل روابطشان حسنه بود.

با مهاجرت شاعران و نویسندگان و دانشمندان، هنر و ادب فارسی در هند شکوفا شد.

تاج محل توسط معماران ایرانی ساخته شد.

دلایل توسعه روابط صفویان با اروپاییان:

1- تهاجم ارتش عثمانی به اروپا، کشورهای اروپایی را تشویق کرد که با دشمنان عثمانی‌ها دوستی و اتحاد داشته و علیه عثمانی متحد شوند.

2- انگیزه و اهداف اقتصادی و تجاری.

قندهار به دلیل موقعیت نظامی و سیاسی چندین بار محاصره و دست‌به‌دست شد.

این شهر برای مناطق گمرکی و حفظ مناطق شرقی اهمیت داشت. پرتغالی‌ها نخستین اروپایی‌هایی بودند که به خلیج فارس و دریای عمان رسیدند.

سپس انگلیسی‌ها و فرانسوی‌ها و هلندی‌ها آمدند.

تاریخ ۲

شاه عباس اول به انگلیسی‌ها و فرانسوی‌ها و هلندی‌ها اجازه تجارت در خلیج فارس داد.

انگیزه او: بهره‌برداری از دانش نظامی و فنی اروپاییان و توسعه تجارت خارجی تجارت ابریشم توسط تجار ایرانی-ارمنی انجام می‌شد. اروپایی‌ها و هندی‌ها، مشتری ابریشم بودند.

مدرسه مجازی آینو